
                 “LAS MALVINAS SON ARGENTINAS”.  

 

 

 

San Andrés 800. Altos de Palihue (8000) Bahía Blanca - Provincia de Buenos Aires República Argentina 
Tel. 0291-4595132 -  http://www.cienciasdelaadministracion.uns.edu.ar 

 

 

Res. CDCA 209/2022 
Bahía Blanca, 24 de mayo de 2022  

VISTO: 
 

Las Resoluciones 435/2021 y 486/2021 del CSU que aprueban el plan de estudios de Profesorado en 
Educación Secundaria en Ciencias de la Administración y las Resoluciones 436/2021 y 487/202 del CSU que 
aprueban el plan de estudios de Profesorado en Educación Secundaria y Superior en Ciencias de la 
Administración con vigencia a partir de año en curso; y 

 
CONSIDERANDO: 
 

La necesidad de reglamentar las equivalencias automáticas de las materias disciplinares pre aprobadas 
con los planes de estudios de Contador Público 1989 versión 4, 2007 versión 2, 2009 versión 1 y 2010 versión 3; 
 

Que en la reunión del 23 de mayo el Consejo Departamental aprobó por unanimidad las tablas de 
equivalencias automáticas propuestas por la Comisión;   
 
POR ELLO, 

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL DE CIENCIAS DE LA ADMINISTRACION 
R E S U E L V E: 

 
Artículo 1º) Otorgar equivalencia automática de las materias disciplinares pre aprobadas del Profesorado en 
Educación Secundaria en Ciencias de la Administración (Plan 2022 versión 1) y Contador Público Planes 1989 
versión 4, 2007 versión 2, 2009 versión 1 y 2010 versión 2, según se detallan en los Anexos I, II, III y IV. 
 
Artículo 2º) Otorgar equivalencia automática de las materias disciplinares pre aprobadas del Profesorado en 
Educación Secundaria y Superior en Ciencias de la Administración (Plan 2022 versión 1) y Contador Público Planes 
1989 versión 4, 2007 versión 2, 2009 versión 1 y 2010 versión 2, según se detallan en los Anexos V, VI, VII y VIII.  
 
Artículo 3º) REGISTRESE, publíquese y agréguese a los Expedientes 2292/2020 y 67/2021 a sus efectos. Pase a 
la Dirección de Gestión Administrativa Curricular. Cumplido vuelva a Ciencias de la Administración. 
 
 
 
  
 

http://www.cienciasdelaadministracion.uns.edu.ar/


                 “LAS MALVINAS SON ARGENTINAS”.  

 

 

 

San Andrés 800. Altos de Palihue (8000) Bahía Blanca - Provincia de Buenos Aires República Argentina 
Tel. 0291-4595132 -  http://www.cienciasdelaadministracion.uns.edu.ar 

Res CDCA 209/2022 

 

 
ANEXO I 

PROFESORADO EN EDUCACION SECUNDARIA EN CIENCIAS DE LA ADMINISTRACION PLAN 

2022 (versión 1) 
CONTADOR PÚBLICO PLAN 1989 

(versión 4) 

 
AÑO 

 
ASIGNATURAS DISCIPLINARES PRE APROBADAS EQUIVALENCIAS AUTOMÁTICAS 

CÓD. 

1º  PRIMER CUATRIMESTRE  

 1660 Introducción a la Administración Administración I (1513) 

 4757 Introducción al Estudio de las Ciencias Sociales Introducción al estudio de las Ciencias Sociales (4757) 

 8116 Matemática I C Matemática I A ( 5736) 

 SEGUNDO CUATRIMESTRE  

 1613 Contabilidad Básica Gabinete de Contabilidad (1598) 

 9065 Introducción al Derecho C.A. Instituciones del Derecho Privado I (1651) 

 8117 Matemática II C Matemática II A (5737) 

2º  PRIMER CUATRIMESTRE  

 
9074 Derecho Empresario C 

Instituciones del Derecho Privado II (1652) 
Instituciones del Derecho Privado III ( 1653) 

 1711 Laboratorio de Tecnologia de la Informacion en las Organizaciones Procesamiento de Datos (1836) 

  
2360 

Sistemas Económicos 
Introducción a la Economía C.P. (2199) 

Economía I (2101) 

 SEGUNDO CUATRIMESTRE  

 5713 Matemática Financiera Matemática Financiera (5713) 

 2253 Microeconomía Economía II ( 2102) 

    

 
  

http://www.cienciasdelaadministracion.uns.edu.ar/


                 “LAS MALVINAS SON ARGENTINAS”.  

 

 

 

San Andrés 800. Altos de Palihue (8000) Bahía Blanca - Provincia de Buenos Aires República Argentina 
Tel. 0291-4595132 -  http://www.cienciasdelaadministracion.uns.edu.ar 

Res CDCA 209/2022 
 

 
ANEXO II 

PROFESORADO EN EDUCACION SECUNDARIA EN CIENCIAS DE LA ADMINISTRACION PLAN 

2022 (versión 1) 
CONTADOR PÚBLICO PLAN 

2007( versión 2) 

 
AÑO 

 
ASIGNATURAS DISCIPLINARES PRE APROBADAS EQUIVALENCIAS AUTOMÁTICAS 

CÓD. 

1º  PRIMER CUATRIMESTRE  

 1660 Introducción a la Administración Administración General CP (1579) 

 4757 Introducción al Estudio de las Ciencias Sociales Introducción al estudio de las Ciencias Sociales (4757) 

 8116 Matemática I C Matemática I A ( 5736) 

 SEGUNDO CUATRIMESTRE  

 1613 Contabilidad Básica Introducción a la Contabilidad (1661) 

 9065 Introducción al Derecho C.A. Instituciones del Derecho Privado (9056) 

 8117 Matemática II C Matemática II A (5737) 

2º  PRIMER CUATRIMESTRE  

 9074 Derecho Empresario C Derecho Empresario C.P. ( 9057) 

 1711 Laboratorio de Tecnologia de la Informacion en las Organizaciones Prueba de Suficiencia en Sistemas de Información ( 1835) 

 2360 Sistemas Económicos Economía I C.P. (2107) 

 SEGUNDO CUATRIMESTRE  

 5713 Matemática Financiera Matemática Financiera (5713) 

 2253 Microeconomía Economía II ( 2102) 

    

 
  

http://www.cienciasdelaadministracion.uns.edu.ar/


                 “LAS MALVINAS SON ARGENTINAS”.  

 

 

 

San Andrés 800. Altos de Palihue (8000) Bahía Blanca - Provincia de Buenos Aires República Argentina 
Tel. 0291-4595132 -  http://www.cienciasdelaadministracion.uns.edu.ar 

Res CDCA 209/2022 
 

 
ANEXO III 

PROFESORADO EN EDUCACION SECUNDARIA EN CIENCIAS DE LA ADMINISTRACION PLAN 

2022 (versión 1) 
CONTADOR PÚBLICO PLAN 2009 

(versión 1) 

 
AÑO 

 
ASIGNATURAS DISCIPLINARES PRE APROBADAS EQUIVALENCIAS AUTOMÁTICAS 

CÓD. 

1º  PRIMER CUATRIMESTRE  

 1660 Introducción a la Administración Administración General C.P. (1579) 

 4757 Introducción al Estudio de las Ciencias Sociales Introducción al estudio de las Ciencias Sociales (4757) 

 8116 Matemática I C Matemática I A ( 5736) 

 SEGUNDO CUATRIMESTRE  

 1613 Contabilidad Básica Introducción a la Contabilidad (1661) 

 9065 Introducción al Derecho C.A. Instituciones del Derecho Privado (9056) 

 8117 Matemática II C Matemática II A (5737) 

2º  PRIMER CUATRIMESTRE  

 9074 Derecho Empresario C Derecho Empresario C.P. (9057) 

 1711 Laboratorio de Tecnologia de la Informacion en las Organizaciones Prueba de Suficiencia en Sistemas de Información (1835) 

 2360 Sistemas Económicos Economía I C.P. (2107) 

 SEGUNDO CUATRIMESTRE  

 5713 Matemática Financiera Matemática Financiera (5713) 

 2253 Microeconomía Economía II ( 2102) 

    

 
  

http://www.cienciasdelaadministracion.uns.edu.ar/


                 “LAS MALVINAS SON ARGENTINAS”.  

 

 

 

San Andrés 800. Altos de Palihue (8000) Bahía Blanca - Provincia de Buenos Aires República Argentina 
Tel. 0291-4595132 -  http://www.cienciasdelaadministracion.uns.edu.ar 

Res CDCA 209/2022 
 

 
ANEXO IV 

PROFESORADO EN EDUCACION SECUNDARIA EN CIENCIAS DE LA ADMINISTRACION PLAN 

2022 (versión 1) 
CONTADOR PÚBLICO PLAN 2010 

Versión 2) 

 
AÑO 

 
ASIGNATURAS DISCIPLINARES PRE APROBADAS EQUIVALENCIAS AUTOMÁTICAS 

CÓD. 

1º  PRIMER CUATRIMESTRE  

 1660 Introducción a la Administración Introducción a La Administración (1660) 

 4757 Introducción al Estudio de las Ciencias Sociales Introducción al estudio de las Ciencias Sociales (4757) 

 8116 Matemática I C Matemática I A ( 5736) 

 SEGUNDO CUATRIMESTRE  

 1613 Contabilidad Básica Contabilidad Básica (1613) 

 9065 Introducción al Derecho C.A. Introducción al Derecho C.A. (9065) 

 8117 Matemática II C Matemática II A (5737) 

2º  PRIMER CUATRIMESTRE  

 9074 Derecho Empresario C Derecho Empresario (1563) 

 1711 Laboratorio de Tecnologia de la Informacion en las Organizaciones Prueba de Suficiencia en Sistemas de Información (1835) 

 
2360 Sistemas Económicos 

Fundamentos de la Economía (2150) 

Macroeconomía C.P. (2228) 

 SEGUNDO CUATRIMESTRE  

 5713 Matemática Financiera Matemática Financiera (5713) 

 2253 Microeconomía Microeconomía (2253) 

    

 
  

http://www.cienciasdelaadministracion.uns.edu.ar/


                 “LAS MALVINAS SON ARGENTINAS”.  

 

 

 

San Andrés 800. Altos de Palihue (8000) Bahía Blanca - Provincia de Buenos Aires República Argentina 
Tel. 0291-4595132 -  http://www.cienciasdelaadministracion.uns.edu.ar 

Res CDCA 209/2022 
 

 
ANEXO V 

PROFESORADO EN EDUCACION SECUNDARIAY SUPERIOR EN CIENCIAS DE LA 

ADMINISTRACION PLAN 2022 (versión 1) 
CONTADOR PÚBLICO PLAN 1989 

Versión 4) 

 
AÑO 

 
ASIGNATURAS DISCIPLINARES PRE APROBADAS EQUIVALENCIAS AUTOMÁTICAS 

CÓD. 

1º  PRIMER CUATRIMESTRE  

 1660 Introducción a la Administración Administración I (1513) 

 4757 Introducción al Estudio de las Ciencias Sociales Introducción al estudio de las Ciencias Sociales (4757) 

 8116 Matemática I C Matemática I A ( 5736) 

 SEGUNDO CUATRIMESTRE  

 1613 Contabilidad Básica Gabinete de Contabilidad (1598) 

 9065 Introducción al Derecho C.A. Instituciones del Derecho Privado I (1651) 

 8117 Matemática II C Matemática II A (5737) 

2º  PRIMER CUATRIMESTRE  

 
9074 Derecho Empresario C 

Instituciones del Derecho Privado II (1652) 
Instituciones del Derecho Privado III ( 1653) 

 1711 Laboratorio de Tecnologia de la Informacion en las Organizaciones Procesamiento de Datos (1836) 

  
2360 

Sistemas Económicos 
Introducción a la Economía C.P. (2199) 

Economía I (2101) 

 SEGUNDO CUATRIMESTRE  

 5713 Matemática Financiera Matemática Financiera (5713) 

 2253 Microeconomía Economía II ( 2102) 

    

 

 

http://www.cienciasdelaadministracion.uns.edu.ar/


                 “LAS MALVINAS SON ARGENTINAS”.  

 

 

 

San Andrés 800. Altos de Palihue (8000) Bahía Blanca - Provincia de Buenos Aires República Argentina 
Tel. 0291-4595132 -  http://www.cienciasdelaadministracion.uns.edu.ar 

Res CDCA 209/2022 
 

 
ANEXO VI 

PROFESORADO EN EDUCACION SECUNDARIA Y SUPERIOR EN CIENCIAS DE LA 

ADMINISTRACION PLAN 2022 (versión 1) 
CONTADOR PÚBLICO PLAN 2007 

(versión 2) 

 
AÑO 

 
ASIGNATURAS DISCIPLINARES PRE APROBADAS EQUIVALENCIAS AUTOMÁTICAS 

CÓD. 

1º  PRIMER CUATRIMESTRE  

 1660 Introducción a la Administración Administración General CP (1579) 

 4757 Introducción al Estudio de las Ciencias Sociales Introducción al estudio de las Ciencias Sociales (4757) 

 8116 Matemática I C Matemática I A ( 5736) 

 SEGUNDO CUATRIMESTRE  

 1613 Contabilidad Básica Introducción a la Contabilidad (1661) 

 9065 Introducción al Derecho C.A. Instituciones del Derecho Privado (9056) 

 8117 Matemática II C Matemática II A (5737) 

2º  PRIMER CUATRIMESTRE  

 9074 Derecho Empresario C Derecho Empresario C.P. ( 9057) 

 1711 Laboratorio de Tecnologia de la Informacion en las Organizaciones Prueba de Suficiencia en Sistemas de Información ( 1835) 

 2360 Sistemas Económicos Economía I C.P.(2107) 

 SEGUNDO CUATRIMESTRE  

 5713 Matemática Financiera Matemática Financiera (5713) 

 2253 Microeconomía Economía II ( 2102) 

    

 
  

http://www.cienciasdelaadministracion.uns.edu.ar/


                 “LAS MALVINAS SON ARGENTINAS”.  

 

 

 

San Andrés 800. Altos de Palihue (8000) Bahía Blanca - Provincia de Buenos Aires República Argentina 
Tel. 0291-4595132 -  http://www.cienciasdelaadministracion.uns.edu.ar 

Res CDCA 209/2022 
 

 
ANEXO VII 

PROFESORADO EN EDUCACION SECUNDARIA Y SUPERIOR EN CIENCIAS DE LA 

ADMINISTRACION PLAN 2022 (versión 1) 
CONTADOR PÚBLICO PLAN 2009 

(versión 1) 

 
AÑO 

 
ASIGNATURAS DISCIPLINARES PRE APROBADAS EQUIVALENCIAS AUTOMÁTICAS 

CÓD. 

1º  PRIMER CUATRIMESTRE  

 1660 Introducción a la Administración Administración General C.P. (1579) 

 4757 Introducción al Estudio de las Ciencias Sociales Introducción al estudio de las Ciencias Sociales (4757) 

 8116 Matemática I C Matemática I A ( 5736) 

 SEGUNDO CUATRIMESTRE  

 1613 Contabilidad Básica Introducción a la Contabilidad (1661) 

 9065 Introducción al Derecho C.A. Instituciones del Derecho Privado (9056) 

 8117 Matemática II C Matemática II A (5737) 

2º  PRIMER CUATRIMESTRE  

 9074 Derecho Empresario C Derecho Empresario C.P. (9057) 

 1711 Laboratorio de Tecnologia de la Informacion en las Organizaciones Prueba de Suficiencia en Sistemas de Información (1835) 

 2360 Sistemas Económicos Economía I C.P. ( 2107) 

 SEGUNDO CUATRIMESTRE  

 5713 Matemática Financiera Matemática Financiera (5713) 

 2253 Microeconomía Economía II ( 2102) 

    

 
  

http://www.cienciasdelaadministracion.uns.edu.ar/


                 “LAS MALVINAS SON ARGENTINAS”.  

 

 

 

San Andrés 800. Altos de Palihue (8000) Bahía Blanca - Provincia de Buenos Aires República Argentina 
Tel. 0291-4595132 -  http://www.cienciasdelaadministracion.uns.edu.ar 

Res CDCA 209/2022 
 

 
ANEXO VIII 

PROFESORADO EN EDUCACION SECUNDARIA Y SUPERIOR EN CIENCIAS DE LA 

ADMINISTRACION PLAN 2022 (versión 1) 
CONTADOR PÚBLICO PLAN 2010 

(versión 2) 

 
AÑO 

 
ASIGNATURAS DISCIPLINARES PRE APROBADAS EQUIVALENCIAS AUTOMÁTICAS 

CÓD. 

1º  PRIMER CUATRIMESTRE  

 1660 Introducción a la Administración Introducción a La Administración (1660) 

 4757 Introducción al Estudio de las Ciencias Sociales Introducción al estudio de las Ciencias Sociales (4757) 

 8116 Matemática I C Matemática I A ( 5736) 

 SEGUNDO CUATRIMESTRE  

 1613 Contabilidad Básica Contabilidad Básica (1613) 

 9065 Introducción al Derecho C.A. Introducción al Derecho C.A. (9065) 

 8117 Matemática II C Matemática II A (5737) 

2º  PRIMER CUATRIMESTRE  

 9074 Derecho Empresario C Derecho Empresario (1563) 

 1711 Laboratorio de Tecnologia de la Informacion en las Organizaciones Prueba de Suficiencia en Sistemas de Información (1835) 

 
2360 Sistemas Económicos 

Fundamentos de la Economía (2150) 

Macroeconomía C.P. (2228) 

 SEGUNDO CUATRIMESTRE  

 5713 Matemática Financiera Matemática Financiera (5713) 

 2253 Microeconomía Microeconomía (2253) 

    

 

 

http://www.cienciasdelaadministracion.uns.edu.ar/

		2022-05-30T11:57:02-0300
	MILANESI Gastón Silverio


		2022-05-30T11:57:34-0300
	MILANESI Gastón Silverio


		2022-05-30T11:57:45-0300
	MILANESI Gastón Silverio


		2022-05-30T11:57:56-0300
	MILANESI Gastón Silverio


		2022-05-30T11:58:08-0300
	MILANESI Gastón Silverio


		2022-05-30T11:58:20-0300
	MILANESI Gastón Silverio


		2022-05-30T11:58:31-0300
	MILANESI Gastón Silverio


		2022-05-30T11:58:43-0300
	MILANESI Gastón Silverio


		2022-05-30T11:58:56-0300
	MILANESI Gastón Silverio


		2022-05-31T08:44:08-0300
	FERREIRA Carlos Alberto


		2022-05-31T08:45:07-0300
	FERREIRA Carlos Alberto


		2022-05-31T08:45:58-0300
	FERREIRA Carlos Alberto


		2022-05-31T08:46:45-0300
	FERREIRA Carlos Alberto


		2022-05-31T08:47:49-0300
	FERREIRA Carlos Alberto


		2022-05-31T08:48:36-0300
	FERREIRA Carlos Alberto


		2022-05-31T08:49:27-0300
	FERREIRA Carlos Alberto


		2022-05-31T08:50:20-0300
	FERREIRA Carlos Alberto


		2022-05-31T08:51:14-0300
	FERREIRA Carlos Alberto




